VIII. *Quod a sanctis veraciter dicatur:* Dimitte nobis debita nostra.

Item placuit, ut quicunque verba ipsa dominicæ orationis ubi dicimus: *Dimitte nobis debita nostra*, ita volunt a sanctis dici ut humiliter non veraciter hoc dicatur, anathema sit. Quis enim ferat orantem, et non hominibus sed ipsi Domino mentientem, qui labiis sibi [T. 1,2, suis] dicit dimitti velle, et corde dicit quae sibi dimittantur se debita non habere?

Hucusque de fide capitula contra Pelagianos. Nunc regulæ tractantur ecclesiasticae.

IX. *Ut in communes causas Ecclesiarum generale concilium congregari oporteat: in privatis vero causis speciale uniuscuiusque provincie.*

Item primitus placuit, ut non sit ultra fatigandis fratribus anniversaria necessitas, sed quoties exegerit causa communis, id est **185** totius Africæ, undecunque ad hanc sedem pro concilio date litteræ fuerint, congregandam esse synodus in ea provincia ubi opportunitas persuaserit: causæ autem quæ communes non sunt in suis provinciis judicentur.

X. *Ut epistolæ ad concilium devocandum metropolitanus subscribat et dirigat.*

Placuit etiam petitum omnium episcoporum, ut epistolæ omnibus de concilio dandis sanctitas tua sola subscrivat.

XI. *Ut de haereticis vel infidelibus quidquid in concilio constituir a principe impetretur.*

Placuit, ut et illud adversus haereticos et Paganos

* *Ex reliquis codicibus præter A in quo desunt verba: in oratione.*

A vel eorum superstitiones legati missi de hoc a glorioso concilio, quidquid utile præviderint, de gloriissimis principiis impetrant.

XII. *Ut preces vel orationes composite, nisi probatae fuerint in concilio, non dicantur.*

Placuit etiam et illud, ut preces vel orationes, seu missæ quæ probatae fuerint in concilio, seu traditiones [Æ., B. R., U., G., præfationes] sive commendationes seu manus impositiones ab omnibus celebrentur: nec aliqua et bis omnino dicantur in Ecclesia, nisi quæ a prudentioribus tractata [Æ., facta] et comprobata in synodo fuerint, ne forte aliquid contra fidem vel per ignorantiam vel per studium sit compositum.

B XIII. *Ut posteriores anterioribus episcopis deferant, nec inconsultis primatibus suis aliquid agere præsumant.*

Valentinus episcopus dixit: Si permittit bonum patientiæ vestræ, prosechor ea quæ necessaria sunt ecclesiastica disciplinæ. Scimus enim in hac Ecclesia Carthaginensi inviolate semper permansiisse ecclesiasticam disciplinam, ita ut nullus fratrum prioribus suis se aliquando auderet anteponere, sed officiis legitimis id semper exhibitum est prioribus, quod ab insequentibus rationabiliter semper accipitur: hunc ordinem jubeat sanctitas vestra melius vestris interlocutionibus roborari. Aurelius episcopus dixit: Non decuerat quidem ut hæc repeteremus, nisi forte existerent inconsideratæ mentes quorumdam quæ ad hæc statuenda nostros acuererent sensus; sed communis hæc causa est quam insinuavit frater et coepiscopus [Æ., B. R., U., consacerdos] noster, ut unusquisque nostrum sibi decretem adeo cognoscat, ut posteriores anterioribus deferant nec inconsultis primatibus aliquid agere præsumant.

Qua de re oportet **186** eos qui putaverint spretis majoribus aliquid præsumendum, competenter esse ab omni concilio coercendos. Universi episcopi dixerunt: Hic ordo et a patribus et a majoribus servatus est, et a nobis Deo propitio servabitur.

XIV. *Ut episcopi pro tempore consecrationis suæ litteras ab ordinatoribus habeant.*

Deinde placuit, ut quicunque deinceps ordinantur litteras accipient ab ordinatoribus suis manu eorum subscriptas, continentes consulem et diem, ut nulla alteratio de posterioribus vel anterioribus oriatur.

XV. *Ut ubi quis primum legerit, ibi permaneat clericus.*

Item placuit, ut quicunque in ecclesia primum vel semel legerit ab alia ecclesia ad clericatum non teneatur.

XVI. *Ut pro causis ecclesiarum executores vel ad occati a principe postulentur.*

Placuit præterea, ut executores in omnibus desideriis quæ habet ecclesia ab imperatore postulentur, qui singulis ecclesiis impertiantur. Placuit etiam, ut petatur a gloriissimis imperatoribus ut jubeant iudicibus dare petitos sibi defensores scholasticos, qui in actu sint vel in officio defensionum causarum ec-

clericis, ut more sacerdotum provincie idem A ijsi qui defensionem ecclesiarum suscepent ha-beant facultatem pro negotiis ecclesiarum, quoties necessitas flagitaverit vel ad obsistendum obrepenti-hus, vel ad necessaria suggesta, ingredi judicium secretaria.

XVII. Ut neque dimissus neque dimissa alteri conjun-gantur.

Placuit quoque secundum evangelicam et aposto-liciam disciplinam, ut neque dimissus ab uxore, ne-que dimissa a marito, alteri conjugatur, sed ita ma-neant, aut sibimet reconcilientur. Quod si contem-pserint, ad poenitentiam redigantur, in qua causa legem imperialem petendam promulgari.

XVIII. De his qui in sua provincia non communicant et alibi communicant.

Placuit, ut quicunque non communicans in pro-pria provincia in aliis provinciis vel in transmarinis partibus ad communicaandum obrepererit, jacturam communionis vel clericatus excipiat.

XIX. 187 De clericis qui apud principem sæculare judicium aut synodale imploraverint.

Placuit, ut quicunque ab imperatore cognitionem publicorum judiciorum petierit honore proprio pri-vetur: si autem episcopale judicium ab imperatore postulaverit, nihil ei obsit [U., proposit].

XX. Ut sine formatis nemo ad comitatum proficiat, et qualiter fiant formatae.

Placuit, ut quicunque clericus propter necessita-tem suam alicubi ad comitatum ire voluerit, forma-tum ab episcopo suo accipiat: qui sine formata vo-luerit pergere, a communione removeatur. Quod si alicubi ei repentina necessitas orta fuerit ad comita-tum pergendi, alleget apud episcopum loci ejus ipsam necessitatem, et de hoc rescripta ejusdem episcopi perferat. Formatæ autem quæ a primatibus vel a quibusque episcopis propriis dantur habeant diem paschæ; quod si adhuc ejusdem anni paschæ dies incertus est, ille præcedens adjungatur, quo-modo solet post consulatum in publicis gestis ascribi.

XXI. De episcopis qui id quod repetere poterant præ-termissa synodo invaserint.

Item placuit, ut episcopi quascunque ecclesias vel plebes quas ad suam cathedralm existimant per-tinere non ita repetierint, ut causas suas episcopis judicantibus agant, sed alio retinente irruerint, sive noalentibus sive voluntibus plebis, cauæ sua de-trimentum patientur: et quicunque hoc jam fecer-unt, si nondum est inter episcopos finita contentio, sed adhuc inde contendunt, ille inde discedat quem con-stituerit prætermisis judicibus ecclesiasticis ir-ruisse: nec sibi quisque blandiatur, si a primatu ut retineat litteras impetrarit; sed sive habeat litteras, sive non habeat, conveniat eum qui tenet et ejus litteras accipiat, ut appareat pacifice tenuisse ecclesi-am ad se pertinentem. Si autem ille aliquam que-stionem retulerit, per episcopos judices causa finia-

A tur, sive quos eis primatus dederit, sive quos ipsi vicinos cum consulti primatis delegerint.

XXII. De clericis qui de judiciis episcoporum suo-rum conqueruntur.

Item placuit, ut presbyteri, diaconi vel cæteri in-feriores clerici, in causis quas habuerint, si de judi-ciis episcoporum suorum questi fuerint, vicini epi-scopi eos audiant, et inter eos quidquid est finiant adhibiti ab eis ex consensu episcoporum suorum; quod si et 188 ab eis provocandum putaverint, non provocent nisi ad Africana concilia vel ad primatus provinciarum suarum: ad transmarina autem qui putaverint appellandum, a nullo intra Africam ad communionem suscipiantur.

B XXIII. De his qui apud haereticos poenitentiam acce-perunt quomodo ab Ecclesia recipiantur.

Placuit, ut quicunque conversus ab haereticis di-xerit se apud eos poenitentiam accepisse, unusquis-que catholicus episcopus requirat ubi et ob quam causam apud eosdem haereticos poenitentiam suscep-perit, ut cum certis documentis hoc ipsum sibi ap-probaverit, pro qualitate peccati, sicut eidem epi-scopo catholico visum fuerit, tempus poenitentiae vel reconciliationis decernat.

XXIV. De episcopis negligentibus adversus haereticos.

Item placuit, ut quicunque negligunt loca ad suam cathedralm pertinencia in catholicam unitatem lu-crari, convenientur a diligentibus vicinis episcopis ut id agere non morentur; quod si intra sex menses a die conventionis non efficerint, qui potuerit lu-crari ea ad ipsum pertineant; ita sane, ut si ille, ad quem pertinuisse videbantur, probare potuerit magis illius electam negligentiam ab haereticis ut im-pune ibi sint, et suam diligentiam suis præventam ut eo modo ejus cura sollicitior vitaretur, cum hoc judices episcopi cognoverint, sue cathedralæ loca restituant. Sane si episcopi inter quos causa versa-tur diversarum sunt provinciarum, ille primatus dei-judicibus [U., B., dejudicet], in cuius provincia est lo-cus de quo contenditur: si autem ex communione placito vicini judices elegerint, aut unus eligatur aut tres, ut si tres elegerint aut omnium sententiam sequatur aut duorum; a judicibus autem quos communis consensus elegerit non licet provocare: et quisquis D prohatus fuerit per contumaciam nolle obtemperare judicibus, cum hoc primæ sedis episcopo fuerit pro-latum, det litteras ut nullus ei communicet episco-porum donec obtemperet.

XXV. De quibus supra.

Si in matricibus cathedralis episcopii negligens fue-rit adversus haereticos, convenientur a viciniis episco-pis diligentibus, et ei sua negligentia demonstretur ut se excusare non possit; quod si ex die quo con-veniuntur intra sex menses in ejus provincia execuciō fuerit, et non eos ad unitatem catholicam conver-tendos curaverit, non ei communicet donec im-plearit: si autem probatum fuerit cum de commu-

* Ex A.E., B. R., E. 3, T. 4. In A., T. 2, U., G., sententia.

nione illorum suisse mentitum, dicendo eos communicasse quos eo sciente **189** non communicasse constiterit, etiam episcopatum amittat.

XXVI. *De virginibus quae infra viginti quinque annos necessitate cogente velantur.*

Item placuit, ut quicunque episcoporum necessitate periclitantis pudicitiae vaginalis, cum vel petitor potens vel raptor aliquis formidatur, vel si etiam aliquo in mortis periculo scripulo compuncta fuerit, ne non velata moriatur, aut exigentibus parentibus, aut his ad quoniam curam pertinet, velaverit virginem intra viginti quinque annos ætatis, non ei ob sit concilium quod de isto numero annorum constitutum est.

XXVII. *De episcopis qui post acta Carthaginensi synodi retenti sunt ad reliqua peragenda.*

Item placuit, ne diutius universi episcopi **190** B qui ad concilium congregati sunt tenerentur, ab uni-

A verso concilio judices ternos de singulis provinciis eligi : et electi sunt de provincia Carthaginensi Vincentius, Fortunatus et Clarus : de provincia Numidie Alipius, Augustinus et Restitutus : de provincia Byzacena cum sancto sene Donatiano primato Cresconius, Jucundus et Amilianus : de Mauritia Sitiphensi Severianus [T. I., C., Severianus], Casiaticus et Donatus : de provincia Tripolitana Flautius, qui ex more legatus unus est missus : qui omnes cum sancto sene Aurelio universa cognoscant, a quo petiit universum concilium ut cunctis sive gestis quae confecta jam sunt seu epistolis ipse subscrabat.

Aurelius episcopus ecclesiae Carthaginensis subscripsit.

Donatianus Teleptensis primæ sedis subscripsit. Similiter et omnes episcopi subscriberunt.

XX CONCILIO TELEPTENSE

POST^b CONSULATUM GLORIOSISSIMI HONORII ET CONSTANTII SECUNDO VIII KALENDAS MARTIAS.

Congregato concilio in ecclesia Apostolorum plebis Teleptensis beatus Pater primæ sedis episcopus Donatianus civitatis Teleptensis cum resedisset, consendentibus secum Januario, Felice, Secundo, Cyri, Victorio, Secundiano, Geta [D., Zeta], Euno mico, Maximiano, Donato, Cresconio, Jucundo, Sopatro, Restituto, Juliano, Maximiano, Tertiolo, Millico, Maximo, Donatiano, Basilio, Papiniano, Januario, Porphyrio, item Porphyrio, Donato, Juliano, Tuto, Fortunio, Quintiano, Capione et ceteris episcopis, neconon etiam Vincentio et Fortunatiano legatis provinciae proconsularis ad Byzacenum [D., Byzantium] concilium directis et reliquis; Vincentius et Fortunatianus dixerunt: Etiam cum Thiburdum suissemus, sicut mecum recolit memorialis auditio vestra, et epistolas sanctæ memorie Siricii sedis apostolicæ episcopi dederemus recitandas, ex quibus eum unam legeret sanctimonium fratris nostri episcopi Latonii, utrasque nos nunc referre suggestio indicat: has recitari douate. Episcopi dixerunt: Recitentur epistolæ venerabilis memorie **191** sancti Siricii, ut noverimus quid earum textus contineat. Cum traderentur, Privatus notarius dixit: Exemplum tractatoria episcopi urbis Romæ: Dilectissimis fratribus et coepiscopis per Africam Siricius. Diversa^c quamvis, cum in unum fratres convenissemus ad sancti apostoli Petri reliquias, per quem et apostolatus et episcopatus in Christo coepit exordium, placueritque propter emergentes plurimas causas,

D que in aliquatis non erant causæ sed crimina, ut de cetero sollicitudo esset unicuique in Ecclesia curam hujusmodi habere, sicut apostolus prædicat Paulus: *Talem Deo Ecclesiam exhibendam, non habentem maculam aut rugam, ne per allicujus morbidæ ovis afflatum conscientia nostra contaminata videatur, qua de re meliori consilio id sedit propter eos maxime, qui in præsenti valetudine corporis aut fessæ ætatis causa adesse minime potuerunt, quo perpetua istiusmodi forma servetur litteras tales dari placuit, non quæ nova præferant [D., præseferant], sed quia quæ aliquorum ignavia neglecta sunt observari cupamus, quæ tamen apostolica et patrum constitutione sunt constituta, sicut scriptum est: State, et tenete traditiones nostras, sive per verbum, sive per epistolam. Illud certe vestram debet nentem, dilectissimi fratres, vehementius excitare, ut ab omni labe sæculi istius immunes ad Dei conspectum securique veniamus; non enim erimus immunes qui [D., quia] præsumus plebis, cum scriptum sit: Cui multum creditum fuerit, plus ab eodem requiretur.* Ergo quoniam non pro nobis tantum sed pro populo credito cogitamus præstare rationem, populum disciplina deistic humilem erudire debemus. Existierunt enim nonnulli, qui statuta majorum non tenentes castitatem Ecclesiæ præsumptione violarunt, voluntatem populi sequentes, Dei iudicium non timentes. Ergo ne pari more silentio connivere atque adhibere consensum talibus videamur, unde gehennæ penas

^a Desumptum est hoc concilium ex Codice AE., cum desit in A. et reliquis. Collatum est etiam cum optimæ notæ Codice qui in Bibliotheca Regia assertatur sub hoc titulo: *Opuscula sancti Martini Du mensis;* cuius et variantes lectiones litera D. nota bimus.

^b D. proconsulibus gloriosissimis Honorio et Constantio secundo.

^c Ex D. In AE., Diversi.

^d D., pro allicujus mo. bidæ ovis afflatu.

possimus incurrire, dicente Domino : *Furem videbas et errebas cum eo et cum adulteris portionem tuam ponebas* : hæc sunt, quæ deinceps intuitu divini iudicij omnes catholicos episcopos expedit custodire.

I. Ut extra conscientiam sedis apostolicæ, hoc est primatis, nemo audeat ordinare : integrum eniū*judicium est quod plurimorum sententia consequitur.*

II. Ne unus episcopus episcopum ordinare presumat propter arrogantiam, ne furtivum **192** beneficium præstitum videatur : hoc enim in syuodo Nicæna constat esse definitum.

III. Item si quis post remissionem peccatorum cingulum nullitatem sacerdotalis habuerit, ad clerum admitti non debet.

IV. Ut mulierem, id est viduam, clericus non ducat uxorem.

V. Ut si qui laicus viduam duxerit non admittatur ad clericum.

VI. Ut de aliena ecclesia ordinare clericum nullus usurpet.

VII. Ut abjectum clericum alia ecclesia non admittat.

VIII. Ut venientes a Novatianis vel Montensibus per manus impositionem suscipiantur ex eo quod rebaptizant.

IX. Præterea, quod dignum et pudicum et honestum est, suademus [*D. studemus*], ut sacerdotes et levite cum uxoribus suis non eveant, quia in ministerio ministri quotidiani necessitatibus occupantur ; ad Corinthios namque Paulus sic scribit, dicens : *Abstinete, ut vocetis orationi.* Si ergo laicis abstinentia imperatur ut possint deprecantes audiri, quanto magis sacerdos utique oīni momento paratus esse debet, ut munditia puritate securus sacramentum offerat aut baptizare engatur ? qui si contaminatas fuerit carnali concupiscentia, quid faciet ? quid excusat ? quo pudore, qua mente usurpabit ? qua conscientia, quo merito hic exaudiri se credit,

A cum dictum sit : *Omnia munda mundis, coiuquatis autem et infidelibus nihil mundum?* Qua de re hortor et moneo et rogo tollatur hoc opprobrium quod protestare etiam gentilitas incusare. Forte creditur quia scriptum est : *Unius uxoris virum :* non permanentem in concupiscentia generaudi dixit, sed propter continentiam futuram. Neque enim integrum corpore non admisit qui ait : *Vellem autem omnes homines sic esse, sicuti et ego ; et apertius declarat, dicens : Qui autem in carne sunt Deo placere non possunt : vos autem jam non estis in carne, sed in spiritu.*

193 Hæc itaque, fratres, si plena vigilantia fuerint ab omnibus observata, cessabit ambitio, dissensio conquescat, hæreses et schismata non emergent, B locum non accipiet diabolus sseviendi, manebit unanimitas, iniquitas superata calcabitur, charitas spirituali fervore flagabit, pax prædicata labii cum voluntate [*D., voluptate*] animi concordabit, pax utique Dei nostri quam Salvator ipse jam proximus passionis servandam esse præcepit, et hæreditario eam nobis jure dereliquit, dicens : *Pacem meam relinquo vobis*, et dictum Apostoli : *Ut unanimes unum sentientes permaneamus in Christo, nihil per contentionem nobis, neque per inanem gloriam vindicantes, nec hominibus, 194 sed Deo nostro salvatori placeamus.* His præceptis omnibus si fideliter voluerimus obedire, custodiet Dominus corpora nostra et animas nostras in die qua redditurus est unicuique secundum opera sua. Si quis sane inflatus mente carnis sue ab hac canonis ratione voluerit evagari, sciat se et a nostra communione seclusum et gehennæ poenas habitum. Præterea misericordia cum iudicio esse debet ; talibus enim oportet manus porrigit, qui sic current non pertrahant in ruinam. Datum Romæ in concilio episcoporum octoginta sub die ix Idus Januarii [*D., Kalendas Januarias*] post consulatum Honorii Augusti et Bantonis.

GALLIÆ CONCILIA.

XXI

CONCILIUM ARELATENSE PRIMUM

A PLURIMIS EPISCOPIS GESTUM, IN CIVITATE ARELATO, APUD MARINUM EPISCOPUM, TEMPORIBUS CONSTANTINI IMPERATORIS, EO TEMPORE QUO ETIAM CONCILIUM NICÆNUM HABITUM EST TRECETVORUM DECEM ET OCTO EPISCOPORUM.

Duaino et sanctissimo Silvestro episcopo cœlus episcoporum, qui adunati fuerunt in oppido Arelatensi, quid decreverimus communi consilio charitati tute significamus, ut omnes sciант quid in futurum observare debeant.

I. Ut uno die et tempore pascha celebretur.

De observatione paschæ dominice, ut uno die et

D uno tempore per omnem orbem observetur et juxta consuetudinem litteras ad omnes tu dirigas.

195 II. Ut ubi quisque [T. 2 add. minister] ordinaratur permaneat.

De his qui in quibusunque locis ordinati fuerint ministri in ipsis locis perseverent.